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افزایش سهمیه سوخت پایه ناوگان دیزلی
 شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
در اطلاعیه ای اعلام کرد که سهمیه سوخت 

پایه ناوگان دیزلی افزایش یافت. 
در متن این اطلاعیه آمده است: »سهمیه سوخت پایه 
ناوگان دیزلی، به مقدار قابل توجهی بر اساس طبقه بندی 

ناوگان مبتنی بر تناژ حمل، افزایش یافته است.«
همچنین شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
در اطلاعیه دیگــری تاکید کرده که هیچ کمبودی در 

تأمین سوخت کشور در هیچ یک از مناطق و نواحی زیرپوشش وجود ندارد و توزیع نفت گاز نیز 
روند مطلوب و روال عادی دارد.با ذخیره سازی مناسب، در حوزه توزیع سوخت به دور دست ترین 
نقاط و روستاهای کشور نیز هیچ مشکلی وجود ندارد و همه تلاش کارکنان شرکت ملی پخش 
برای توزیع فرآورده به نحو احسن در حال انجام است، همچنین، توازن تولید و مصرف نفت گاز در 
کشور روال عادی دارد و رانندگان خودروهای سنگین همانند سایر مصرف کنندگان فرآورده های 
نفتی مطابق با روال همیشگی و مبتنی بر میزان عملکرد خود که از سوی سازمان راهداری و 

حمل ونقل جاده ای اعلام می شود، از سهمیه متعارف بهره مند هستند.

در زمستان صادرات و واردات برق خواهیم داشت 
آرش کــردی گفت: قرداد های ما به صورت 
سالانه بوده و در زمستان هم صادرات و هم 

واردات برق خواهیم داشت. 
آرش کردی گفت: با کشور ها قرارداد داریم و آن ها بر 
حسب توانشــان در تابستان به ما برق می دهند. مقدار 
واردات متغیر است و بعضا از ۳۰۰ تا ۴۵۰ مگاوات هم وارد 
کننده برق هستیم. او در خصوص واردات برق در زمستان 
هم گفت: در فصول سرد و زمستان هم به صورت متغیر 

برق وارد می کنیم. قرارداد ما به صورت سالانه است و هم واردکننده و هم صادرکننده هستیم.
کردی در خصوص صادرات برق و مشــکلاتی که ممکن است برای نیاز داخلی با آن ها بر 
بخوریم گفت: در این زمینه برنامه ریزی هایی در سطح کلان و به لحاظ اقتصادی و فنی بین 
شرکت گاز و شرکت برق حرارتی انجام می شود. قرارداد ها کف و سقف دارد و موضوعات فنی 

و ارتباطات لحاظ شده به همین خاطر در نهایت بهترین تصمیم در صادرات گرفته خواهد شد.

کاهش ۸۷ میلیون متر مکعبی آب سد های تهران 
رئیس اداره بهره برداری و نگهداری سد نم 
رود گفت: مجموع حجم ذخایر آبی سد های 
پنج گانه و تامین کننده آب شــرب تهران 
در شــرایط فعلی ۳۰۱ میلیون متر مکعب 

می باشد.
آقای طبســی افزود: این حجم آب ســد ها نسبت به 
مدت مشــابه سال گذشــته با کاهش ۸۷ میلیون متر 
مکعبی مواجه هستیم و همچنین نسبت به حجم نرمال 

۶۵۰ میلیون متر مکعبی انتهای آذر ماه با کاهش ۳۴۹ متر مکعبی مواجه می باشد.وی تصریح کرد: 
میزان بارش در حوزه عملکرد شرکت آب منطقه ای تهران از ابتدای سال آبی جاری تاکنون ۱۴ و 
نیم میلی متر بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته که ۳۵ و نیم میلی متر بوده با کاهش 
۲۱ میلی متر مواجه هستیم و همچنین نسبت به متوسط بلند مدت که در واقع ۴۸ و یک دهم 
میلی متر بوده با کاهش حدود ۳۴ میلی متری مواجه هستیم. آقای طبسی افزود:در شرایط فعلی 
۲۵ روز از فصل پاییز را باقی مانده که حدود ۶۵ روز از فصل را سپری کردیم که متاسفانه وضعیت 
بارش ها اصلا چشم گیر نبوده و قابل توجه نیست و حدود ۶۰ درصد میزان بارش ها و نسبت به 
سال گذشته حدد ۷۰ درصد نسبت به متوسط بلند مد ت با کاهش مواجه هستیم سال گذشته 
۶۰ درصد که سال گذشته هم سال کم بارش و خشکی بوده که نسبت به سال گذشته هم 
شرایطمان پایین تر است.رئیس اداره بهره برداری و نگهداری سد نم رود گفت: حجم ذخایر نسبت 
به سال گذشته ۲۲ درصد کاهش داشته و نسبت به شرایط نرمال بهره برداری ۵۴ درصد کاهش 

داشته است. از شهروندان خواهشمندیم نسبت به مصرف آب صرفه جویی کامل داشته باشند.

 مدیریت مصرف آب در استان یزد 
با نصب ۲۵۰۰ کنتور هوشمند 

معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه ای یزد با بیان اینکه مدیریت 
مصرف آب در این استان از طریق نصب ۲۵۰۰ کنتور هوشمند امکان پذیر 
شــد، گفت: تاکنون بیش از ۹۲ در صد از چاه های کشاورزی و ۶۵ درصد از 

چاه های صنعتی به کنتور هوشمند مجهز شده است.
آقای جواد منصوری افزود: استان یزد از معدود استان هایی است که بدلیل نداشتن آب های 
سطحی، اکثر برداشت های آن از منابع آب زیرزمینی انجام  و روز به روز بر فروچاله دشت های 
آن افزوده می شود.وی اظهار داشت: شرکت آب منطقه ای جهت نجات سفره های زیرزمینی 
و حیات استان، اجرای طرح های احیاء و تعادل بخشی، تحویل حجمی، نصب کنتور هوشمند 
و خاموشــی چاه ها را به صورت جدی دنبال کرده و امید است که با اجرای مرحله اول برنامه 
سازگاری با کم آبی ) تا سال ۱۴۰۵(، بتواند روند افت سطح آب های زیرزمینی را به صفر برساند.

 منصوری به فرونشست زمین در دشت های استان بویژه دشت بحرانی یزد-اردکان و زنگ 
خطر برای از دســت رفتن آبخوان های استان در آینده ای نه چندان دور اشاره کرد و گفت: با 
متوسط کسری مخزن سالانه ۹۷.۵۲ میلیون مترمکعب و رسیدن بیشینه نرخ فرونشست سالانه 
زمین در این دشت به ۱۴ سانتیمتر، به شدت با کاهش کمی و کیفی آب های زیرزمینی روبرو 
شده ایم.معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه ای یزد لازمه اجرای طرح های حفاظت 
از منابع آب زیرزمینی را همکاری تمام دستگاه ها و مردم دانست و گفت: در واقع بحران کم آبی 

باید دغدغه همه مردم و مسئولان باشد.

 وابستگی به نفت را می توان
 تا کمترین حد ممکن کاهش داد

رییس اتاق بازرگانی اهواز معتقد است می توان وابستگی اقتصاد کشور به 
نفت را تا کمترین حد ممکن کاهش داد.

شهلا عموری با اشاره به توسعه اقتصاد خوزستان و کشور بدون توجه به نفت اظهار کرد: استان 
خوزستان بدون  نفت نیز ظرفیت های بالایی برای تولید و صادرات دارد و در صورت بهبود فضای 
کسب  و کار و کاهش مشکلاتی که در حوزه تولید وجود دارد قطعا شاهد توسعه و رونق اقتصادی 

در خوزستان و به تبع آن در کشور خواهیم بود.
وی افزود: حدود ۸۰ درصد از نفت کشور در خوزستان تولید می شود اما اگر نفت را از معادلات 
اقتصادی استان حذف کنیم، خوزستان همچنان به واسطه وجود تولیدکنندگان عظیم در حوزه 

فولاد و پتروشیمی ها نقش بسیار موثری در اقتصاد کشور دارد.
رییــس اتاق بازرگانی اهواز با تاکید بر بهبود فضای کســب و کار بــرای تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان، گفت: اگر شرایط برای فعالیت و تولید در استان خوزستان به خوبی فراهم شود و از 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان با روش های مختلف حمایت شود و فضای کسب و کار بهبود یابد، 
قطعا زمینه برای افزایش اثرگذاری این بخش ها در اقتصاد کشور بدون توجه به نفت فراهم خواهد 
شد.عموری ادامه داد: توجه به صادرات محصولات غیرنفتی از استان به کشورهای همسایه از 
جمله عراق یکی از راهکارهایی است که می تواند علاوه بر کاهش نقش نفت در اقتصاد کشور 
و خوزستان، زمینه را برای افزایش فعالیت بخش های تولیدی در استان فراهم کند و این فعالان 
می توانند با نگاه صادرات محور علاوه بر ارزآوری و ایجاد اشتغال نقش بسیار تعیین کننده ای در 
اقتصاد کشور داشته باشند.وی افزود: بخش عمده ای از مسیر توسعه اقتصادی و صادرات کشور 
دقیقا از مسیر توسعه روابط خارجی به  ویژه از مسیر توسعه روابط با همسایگان عبور می کند و در 
این زمینه رفع عمده موانع موجود از سوی دولت می تواند وابستگی اقتصاد کشور به نفت را به 

کمترین حد ممکن کاهش دهد.
رییس اتاق بازرگانی اهواز گفت: ظرفیت های خوزستان در حوزه صنایع، معادن، کشاورزی و... 
ظرفیت های عظیمی هستند که نشان می دهد خوزستان بدون نفت نیز می تواند زمینه رشد و 
رونق اقتصادی کشور را فراهم کند اما باید موانع پیش روی این امر حذف شود و این امر نیازمند 

همکاری بیش از پیش دولت با بخش خصوصی است.
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دوم رشــت و ثبــت طــاق غیابــی بــه درخواســت همســر شــما خانــم بمانــی زارع کردمحله 
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رئیس جمهور قانون »مانع زدایی از توسعه صنعت 
برق« که وزارت نیرو را مکلف کرده ســالانه حداقل 
یک درصد مصرف برق را کاهش دهد، برای اجرا به 

دستگاه های مربوطه ابلاغ کرد. 
آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« این قانون را در اجرای اصل ۱۲۳ 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به به وزارتخانه های نیرو، 

نفت و صنعت، معدن و تجارت و سازمان برنامه و بودجه ابلاغ کرده 
است.»قانون مانع زدایی از توسعه صنعت برق« در جلسه علنی روز 
یکشنبه پانزدهم آبان ۱۴۰۱ مجلس شورای اسلامی تصویب و در 
۱۸ آبان به تأیید شورای نگهبان رسیده است.بر اساس این قانون، 
وزارت نیرو موظف است از طریق سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری انرژی برق )ســاتبا( و شرکت های زیرمجموعه، با 

اجرای طرح های بهینه سازی مصرف برق با اولویت کولرهای آبی 
و گازی، سامانه های روشنایی و کاهش تلفات شبکه برق، سالانه 
دست کم یک درصد مصرف برق را کاهش دهد.میزان سوخت 
صرفه جویی شــده حاصل از اجرای این طرح بر اساس سازوکار 
مــاده ۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی 

کشور به سرمایه گذران طرح ها اعطا می شود.

 رئیس جمهور قانون »مانع زدایی 
از توسعه صنعت برق« را ابلاغ کرد

مدیر بهداشت، ایمنی و محیط زیســت پتروشیمی نوری از اجرای پروژه تازه محیط 
زیستی شیرین سازی گازهای ارسالی و حذف مشعل سوزی با استفاده از فناوری آمین 

در این مجتمع خبر داد.
محمود ســاده درباره پروژه تازه این شرکت گفت: شیرین سازی گازهای ارسالی و حذف مشعل سوزی با 
استفاده از فناوری آمین با عنوان واحد ۲۸۰، جدیدترین پروژه پتروشمی نوری است که برای نخستین بار در 

این مجتمع انجام می شود.
وی با اشاره به اینکه این پروژه در مقیاس بسیار بزرگی با هزینه نزدیک به یک هزار میلیارد تومان کلید 
خورده و در مرحله آغاز construction است، افزود: با اجرای این پروژه حدود ۶۵۰۰۰ تن ال پی جی و 

۶۰۰۰۰ تن کود سولفات آمونیوم و ۱۸۳۰۰ تن گاز طبیعی شیرین تولید می شود.
مدیر سلامت بهداشت، ایمنی و محیط زیست پتروشیمی نوری گفت: با توجه به اینکه مشعل پتروشیمی 
نوری حاوی میزان کمی ترکیبات سولفور و گازهای ترش است، برای حذف آن با اجرایی شدن این پروژه، 
گازهای ارسالی به مشعل شیرین سازی و سولفور آن جداسازی شده و با قرار گرفتن گازهای شیرین شده در 
چرخه بازیافت، به عنوان سوخت کوره ها استفاده می شود و به این ترتیب گازهای ارسالی به مشعل به صفر 

می رسد.
سـاده تصریح کرد: سولفور جداشده از گازهای ترش به محصول سبزی به نام »کود سولفات آمونیوم« 
تبدیل می شود که ارزش افزوده بالایی دارد. این محصول می تواند آورده اقتصادی زیاد و منافع محیط زیستی 

قابل توجهی داشته باشد. امیدواریم این طرح تا دو سال آینده به بهره برداری برسد.
وی همچنین از ساخت نخستین ساختمان هوشمند در منطقه برای کاهش مقدار مصرف انرژی خبر داد و 
گفت: استفاده از Solar System، پنجره های هوشمند، Air Condition و سیستم تبرید هوشمند در 
این ساختمان سبب می شود در یک برنامه ریزی مشخص، کمترین مقدار مصرف انرژی رقم بخورد و مصرف 

انرژی سیستم های گرمایش، سرمایش و روشنایی به صورت خودکار کنترل و بهینه شود.
به گفته مدیر سلامت بهداشت، ایمنی و محیط زیست پتروشیمی نوری، برای تأمین انرژی مصرفی این 

ساختمان، انرژی خورشیدی در نظر گرفته شده است، این پروژه نیز تا دو سال آینده نهایی خواهد شد.
سـاده در پایان با اشاره به کوره های این مجتمع یادآور شد: طرح تعویض برنرهای کوره ها با نسل چهارم 

برنرهای لوناکس در پتروشیمی نوری اجرایی شده است که سبب افزایش بازدهی کوره می شـود. 

 شیرین سازی گازهای ارسالی 
به مشعل در پتروشیمی نوری

سخنگوی صنعت برق با اشاره به اینکه متوســط راندمان نیروگاهی ایران از برخی 
کشورهای اروپایی بالاتر است گفت: در حال ساخت نیروگاه با راندمان بالای ۵۰ درصد 

هستیم.
راندمان پایین نیروگاه ها یکی از مسائل چالش برانگیزی است که این روزها بر سر زبان ها افتاده، از طرفی 

کارشاناسان امر از چنین مسأله ای گلایه دارند از طرف دیگر مسئولان زیر بار چنین مسأله ای نمی روند.
مصطفی رجبی مشــهدی ســخنگوی صنعت برق در رابطه با این موضوع می گوید: متوسط راندمان 
نیروگاه های کشور ۳۹.۲ درصد است به عبارتی همتراز برخی از کشورهای اروپایی است به عنوان مثال در 

کشور ایتالیا راندمان ۳۹ درصدی دارد در حالی که ما ۳۹.۲ درصد متوسط سالیانه داریم.
وی ادامه داد: نیروگاه های جدیدی که در حال احداث اســت همگی راندمان های بالای ۵۰ درصد دارد و 
آنهایی که کلاسfهستند توسط شرکت مپنا و دانش بنیان ها ساخته می شود راندمان بالای ۵۵ درصد دارد. 

بنابراین در شرایط فعلی در حال افزایش متوسط راندمان نیز هستیم.
وی اضافه کرد: نیروگاه هایی داریم که تنها در دوره اوج مصرف و در ســاعت های کوتاهی در مدار قرار 
می گیرند و یا راندمان های کمی دارند اتفاقی که در جای جای دنیا امری مرسوم است و به آنها واحدهای 
پیک لود و یا دوره اوج بار گفته می شود که تنها برای ساعاتی استفاده شده و از مدار خارج می شوند، ضمن 

آنکه در زمستان از آنها استفاده نمی شود.
سخنگوی صنعت برق در پاسخ به این سوال که آیا بهتر نیست این نیرو گاه ها به طور کامل از مدار خارج 
شوند و دیگر مورد استفاده نگیرد، گفت: در کشورهای دیگر هم همین منوال وجود دارد و کارآیی که دارند با 
اتصال یک دکمه بعد از ۱۰ دقیقه وارد مدار می شوند و مانند نیروگاه های بزرگ نیستند، نیروگاه های کوچکی 

هستند که سریع در مدار قرار می گیرد و سریع از مدار خارج می شوند.
وی در خاتمه تاکید کرد: در زمستان راندمان نیروگاه های ما بیش از ۴۰ درصد است. زیرا بیشتر از نیروگاه های 
سیکل ترکیبی استفاده می شود که سوخت کمتری هم نیاز دارند. برای ارتقا و توسعه این نیروگاه ها یکی 
تکمیل فاز بخار نیروگاهی سیکل ترکیبی است که مجوز ان از شورای اقتصاد دریافت شده و ۲۵۰۰ مگاوات 
واحد بخار است که اصلًا سوخت مصرف نمی کند و نیروگاه گازی آن وجود دارد و نیروگاه های جدیدی که 

در حال احداث هستند نیروگاه های سیکل ترکیبی کلاس اف هستند. 

متوسط راندمان نیروگاه های 
کشور39/2درصد است

مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای مرکزی گفت: افزایش دو برابری دبی ورودی 
به سدهای استان، متاثر از بارش های اخیر، نتوانست حجم آب ذخیره شده در دریاچه 

سدهای کمال صالح اراک و الغدیر ساوه را افزایش دهد. 
عزت اله آمری اظهار کرد: در حال حاضر دبی ورودی به سد کمال صالح شازند ۵۷۰ لیتر بر ثانیه و دبی 
ورودی به سد الغدیر ساوه ۷۳۰ لیتر بر ثانیه است که در مقایسه با مدت مشابه ماه قبل افزایش دو برابری 

داشته است.
وی افزود: هم اکنون حجم آب ذخیره شده در سد الغدیر ساوه ۴۶ میلیون متر مکعب و این میزان در سد 

کمال صالح شازند ۳۶ میلیون متر مکعب است.
آمری در ادامه گفت: با توجه به وضعیت بارندگی در سال آبی گذشته و کاهش نزولات آسمانی و همچنین 
ذخیره محدود در دریاچه سد الغدیر ساوه، طبق برنامه ریزی های بعمل آمده توسط مدیریت شرکت سهامی 

آب منطقه ای مرکزی، دریچه های سد از ۱۵ مهرماه سال جاری بسته شده است.
وی افزود: در حال حاضر از منابع آبی ذخیره شده در دریاچه سد الغدیر برای مصارف شرب شهر ساوه استفاده 

شده و سد کمال صالح نیز آب شرب مردم شهر اراک را تامین می کند.
این مقام مسئول در شرکت سهامی آب منطقه ای مرکزی با اشاره به کاهش میزان نزولات آسمانی در سال 

آبی جاری از مردم استان خواست تا نهایت صرفه جویی را در مصرف آب به عمل آورند.
گفتنی است، سد الغدیر ساوه با ۲۶۵ متر طول تاج و حجم ۲۷۷ میلیون مترمکعب آب از نوع دو قوسی بتنی 
است که در سال ۷۲ با هدف تأمین برق و آب کشاورزی ۲۳ هزار هکتار از اراضی این شهرستان احداث شد.
این سد براساس اهداف چند منظوره شــامل تنظیم آب کشاورزی، کاهش خطرات سیل، تولید انرژی 
الکتریکی، اشتغال زایی و ایجاد مراکز گردشگری احداث شده است و از ویژگی های مسیر انتقال آب در سد 
الغدیر این است که آب از طریق کانال اصلی به طول حدود ۱۰ کیلومتر به شبکه اصلی آبیاری منتقل می شود.
در پی وقوع سیل در فصل بهار ۹۸ و تکمیل شدن تراز آبی سد الغدیر ساوه، این سد در هشتم اردیبهشت 

ماه همان سال پس از ۲۲ سال، سرریز کرد.
سد کمال صالح نیز دومین سد بزرگ استان مرکزی است که در جنوبی ترین نقطه شهرستان شازند با 
ظرفیت و حجم حدود ۹۵ میلیون مترمکعب واقع شده است. این سد در سال ۱۳۹۰ به بهره برداری رسید و 

از طریق آن نیاز آبی ۷۰ درصد شهر اراک و تعدادی از روستاهای مسیر تامین می شود.

تشنگی سدهای استان مرکزی 
برطرف نشد

 هند به دنبال بهره مندی
 از فرصت بحران جهانی انرژی است

ثبت نخستین تجربه برداشت داده های مغناطیس 
هوابرد شرکت ملی نفت

چگونگی مراحل برداشت داده های مغناطیس  هوایی، روند اجرا 
و مشکلات و موانع پروژه بعد از اجرای پروژه در منطقه زاگرس 
از سوی معاونت بررسی طرح های منابع هیدروکربوری مدیریت 

برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت ایران بررسی شد.
کارشناسان بخش زمین شناسی و اکتشاف معاونت بررسی طرح های منابع 
هیدروکربوری )نفــت  و گاز( مدیریت برنامه ریزی تلفیقی در روزهای ۱۷ و 
۱۸ آبان ماه به منظور بررسی وضع پیشرفت فیزیکی پروژه مغناطیس هوایی 
زاگرس، از محل انجام عملیات برداشت داده های این پروژه در شهر عسلویه 

دیدن کردند.
در این مأموریت دو روزه، نشســتی به میزبانی اداره برنامه ریزی و بررسی 

طرح های مدیریت اکتشاف در محل کمپ برگزار و چگونگی مراحل برداشت 
داده های مغناطیس هوایی، درباره روند اجرا و مشکلات و موانع پروژه بحث و 
بررسی شد و پس از آن، از هواپیما، ایستگاه زمینی و کارگاه پروژه در فرودگاه 

عسلویه بازدید به عمل آمد.
این پروژه به منظور پوشــش و برداشــت داده هــای مغناطیس هوایی در 
اســتان های فارس، هرمزگان و بوشــهر در محدوده ای به  وسعت ۸۰ هزار 
کیلومترمربع، در مدت ۱۶ ماه تعریف شــده که پیشرفت واقعی آن در زمان 

بازدید، ۱۳.۷ درصد گزارش شده است.
بنا به گفته کارشناسان ژئوفیزیک ناظر بر طرح، برداشت داده های مغناطیس 
هوابرد، با بالگرد و هواپیما انجام می شود که به دلیل هزینه بر بودن استفاده از 
بالگرد و سرعت کمتر برداشت داده ها نسبت به هواپیما، برداشت داده های 

مغناطیس هوایی از طریق هواپیما انجام می شود.
بر اساس گزارش این مدیریت، پروژه مغاطیس هوایی زاگرس، نخستین 
تجربه برداشت داده های مغناطیس هوابرد در سطح شرکت ملی نفت ایران 
است که همه مراحل برداشت شامل تجهیز هواپیما و برداشت ژئوفیزیکی، 
پردازش و تفسیر داده ها از سوی شرکت ها و کارشناسان داخلی انجام می گیرد.

سابقه برداشت داده های مغناطیس هوایی در مطالعات اکتشافی و در سطح 
شــرکت ملی نفت ایران به پیش از انقلاب اســلامی بر می گردد و پس از 
انقلاب نیز تنها داده های مغناطیس هوایی، در حوضه زمین شناسی دزفول در 
سال ۲۰۰۲ از سوی یک شرکت خارجی به وسیله هواپیما برداشت شده است. 

وزیر نفت هند اظهار امیــدواری کرد که دهلی نو چالش های 
کنونی انرژی جهان ناشی از تنش های مسکو - کی یف را به 

فرصتی برای تأمین انرژی مقرون به صرفه تبدیل کند.
هاردیپ سینگ پوری روز پنجشنبه )سوم آذرماه( یک روز پس از شکست 
اتحادیه اروپا درباره تصمیم گیری درباره طرح سقف قیمت نفت روسیه گفت: 
هند، سومین واردکننده بزرگ نفت جهان، امیدوار است چالش های کنونی در 
صحنه جهانی انرژی ناشی از تنش های روسیه - اوکراین را به فرصتی برای 

تأمین انرژی مقرون به صرفه تبدیل کند.
هند که به دلیل هزینه های بالا و مسائل لجستیک به ندرت از روسیه نفت 
می خرید، پس از آغاز تنش های مســکو و کی یف و تحریم نفت روسیه، به  
دومین مشــتری بزرگ نفت روسیه پس از چین بدل شد.وزیر نفت هند در 
نشست تایمز ناو گفت: اکنون نگرانی این نیست که از کجا انرژی وارد کنیم، 

این یک چالش جهانی است، اما ما در حال تبدیل تهدید به فرصت هستیم.
آمریکا خرید نفت از روسیه را متوقف کرده است و اروپایی ها هم به ترتیب 
از پنجم دسامبر )۱۴ آذرماه( و پنجم فوریه )۱۶ بهمن ماه( واردات نفت خام و 

فرآورده های نفتی را متوقف خواهند کرد.
کشورهای عضو گروه هفت از جمله آمریکا، اتحادیه اروپا و استرالیا در حال 
برنامه ریزی برای اعمال ســقف قیمتی احتمالی ۶۵ تا ۷۰ دلار در هر بشکه 

برای صادرات  محموله های دریایی نفت خام روسیه از پنجم دسامبر هستند.
بعضی از پالایشگاه های هندی اکنون نفت خام روسیه را پایین تر یا نزدیک 

به سقف قیمت دریافت می کنند.غرب عرضه نفت روسیه با خطوط لوله به 
مجارستان و چین و صادرات نفت از پروژه های ساخالین-۲ به ژاپن را از این 
تحریم ها معاف کرده است.وزیر نفت هند با اشاره به اینکه هدف این سازوکار 
)طرح سقف قیمتی برای نفت روسیه( عرضه انرژی به هند است، گفت: بنابراین 
این پرسش مطرح می شود که اگر این سه معافیت بزرگ وجود داشته باشد، این 

سقف قیمت برای چه کسانی اعمال می شود.
پوری با بیان اینکه هند نگران اختلال در عرضه نفت پس از پنجم دسامبر 
نیست، تصریح کرد: هند به سرعت در حال تنوع بخشی به منابع خرید نفت 
خام خود است و می تواند نفت بیشتری از آمریکا، گویان و دیگر کشورها در 

سال های آینده خریداری کند.

اقدام روسیه برای ممنوعیت فروش نفت به حامیان سقف قیمت
کرملین سرگرم تدوین فرمان ریاست جمهوری 
است که فروش نفت از سوی شرکت های روسی 
و معامله گران به کسانی که در مکانیزم سقف قیمت 
برای صادرات دریابرد روسیه مشارکت می کنند را 

ممنوع خواهد کرد.
بلومبرگ به نقل از یک منبع آگاه نوشت: این فرمان، معامله 
با شرکت ها و کشورهایی که به مکانیزم سقف قیمت ملحق 
می شوند را ممنوع خواهد کرد. این فرمان هرگونه اشاره به سقف 
قیمت در قراردادهای مربوط به نفت یا فرآورده های نفتی روسیه 
را ممنوع خواهد کرد و بارگیری به مقصد کشورهایی که از این 

محدودیت ها حمایت کرده اند را قدغن می کند.
هنوز معلوم نیســت ســقف قیمت یا فرمان روسیه در این 
خصوص، چه تاثیری بر تجارت نفت روســیه خواهد داشت 

زیرا حامیان رســمی این طرح، همین حالا هم نفت روسیه را 
نمی خرند. این سیاست در واقع مصرف کنندگان بزرگ دیگر 
نظیــر هند را هدف گرفته که در صــورت پرداخت به قیمت 
بالاتر از سقف تعیین شده، امکان دسترسی به خدمات بیمه یا 

کشتیرانی غربی برای نفت روسیه را نخواهد داشت.
رئیس جمهور روسیه و چند مقام دیگر این کشور به دفعات 
متعدد اعلام کرده اند به کسانی که از سقف قیمت حمایت کنند، 
انرژی عرضه نخواهند کرد. الکساندر نواک، معاون نخست وزیر 
روسیه هفته گذشته گفت: این کشور در صورت اعمال سقف 
قیمت از ســوی غرب، یا نفت را به شرکای دیگرش خواهد 

فروخت یا تولید را کاهش می دهد.
هند، ترکیــه و خریداران بزرگ دیگر از این مکانیزم حمایت 
نکرده اند؛ در مقطع فعلی، به نظر می رسد این کشورها مشکلی 

برای ادامه خرید نفت از روسیه ندارند چرا که سطح پیشنهاد شده 
برای سقف قیمت بالاتر از قیمت بازار است.

در همین حــال، دیپلمات هایی اروپایــی از به تاخیر افتادن 
مذاکرات نمایندگان دولت های اتحادیه اروپا درباره پیشنهاد گروه 

هفت برای سقف قیمت نفت روسیه خبر دادند.
دیپلمات هــای اتحادیه اروپا اعلام کردنــد دیدار نمایندگان 
دولت های این بلوک که قرار بود بعدازظهر جمعه برای گفت 
و گو درباره پیشنهاد گروه هفت برای سقف قیمت نفت دریابرد 
روسیه برگزار شود، لغو شد. یک دیپلمات گفت: دیدگاه ها به حد 

کافی به هم نزدیک نبود.
دولت های اتحادیه اروپا پنج شــنبه گذشــته درباره سطح 
قیمتی که می خواهند برای فروش نفت دریابرد روسیه تعیین 
کنند بدون این که بازارهای نفت جهان با شوک عرضه روبرو 
شــود، دچار چند دستگی شدند. این سقف قیمت قرار است از 
پنجم دسامبر اجرایی شود.هدف از اعمال سقف قیمت برای 
نفت روسیه، ممنوع کردن شرکت های کشتیرانی، بیمه و بیمه 
اتکایی از فراهم کردن خدمات برای صادرات نفت روسیه است 

که بالاتر از قیمت تعیین شده توسط کشورهای گروه هفت و 
هم پیمانانشان فروخته می شود. از آنجا که بزرگترین شرکت های 
کشتیرانی و بیمه جهان در کشورهای گروه هفت مستقر هستند، 
تعیین ســقف قیمت، فروش نفت را برای روسیه بسیار دشوار 
خواهد کرد. نفت، بزرگترین صادرات روسیه است و این کشور 

حدود ۱۰ درصد از نفت مورد نیاز جهان را تامین می کند.
لهستان، استونی و لیتوانی خواستار سقف قیمت پایین تر از ۶۵ تا 
۷۰ دلار در هر بشکه هستند که از سوی گروه هفت پیشنهاد 
شده است اما یونان، قبرس و مالت خواستار سقف قیمت بالاتر 
یا شکلی از جبران برای ضرری هستند که صنعت کشتیرانی 
این کشورها احتمالا متحمل خواهد شد. دیپلمات های اتحادیه 
اروپا به رویترز گفتند: معلوم نیســت دو طرف چطور به توافق 

خواهند رسید.

دلایل فقیر شدن مردم ادامه از صفحه یک
 مثلا ابلاغیه های مربوط به قیمت گذاری دســتوری خودرو، 
تولیدکنندگان خــودرو را موظف می کند تا خودروهای خود را در 
قیمتی مشــخص به خریداران عرضه کنند. دولت از این شیوه 
استفاده می کند تا بتواند تورم را کنترل کند. اما به نظر شما چقدر 
می تواند در این مسیر موفق باشد؟در سمت مقابل روشی دیگر را 
برای قیمت گذاری داریم که به صورت رقابتی انجام می شود. یعنی 
قدرت خرید مردم در این شیوه ملاک اصلی قیمت گذاری است 
و عرضه و تقاضا نقش مهمــی در این فرایند ایفا می کند. اما در 
بازار دستوری بورس، قیمت ها از فیلترهای مشخصی که دولت 
آن ها را تعیین کرده اســت عبور می کنند و پس از این  که تایید 
شدند به فروشندگان ابلاغ می شوند.کنترل تورم یکی از وظایف 
اصلی دولت هاســت. اما مهم این است که دولت برای انجام این 

کار به شیوه هایی کارآمد متوسل شود؛ نه روشی مثل قیمت گذاری 
دستوری که تقریبا در سراسر دنیا منسوخ شده است. کنترل قیمت 
معمولا پیامدهای ناخوشایندی دارد. مثلا سرمایه گذاران معمولا 
دیگر تمایلی به سرمایه گذاری نشان نمی دهند. هم چنین این کار 
باعث کمیابی کالاها می شود. مشکل بزرگ تعیین دستوری قیمت 
آن است که در این روش تنها توجه به یک قشر خاص معطوف 
می شــود. مثلا وقتی کالای X به شیوه دستوری قیمت گذاری 
می شــود، جامعه ی هدف تنها کسانی هستند که به آن کالا نیاز 
دارند. پس تورم هم چنان پابرجا خواهد بود و به قشــر وسیعی از 
جامعه ضربه خواهد زد.قیمت گذاری دستوری می تواند تبعات منفی 
بی شماری به دنبال داشته باشد. مهم ترین پیامد اجرای این سیاست 
این است که اقتصاد سالم قربانی می شود. یعنی در چنین فضایی، 
افراد احساس می کنند اگر برای کسب و کار خودشان تلاش کنند، 

در این مســیر ریسک زیادی متحمل می شوند و بعد ضرروزیان 
هنگفتی می کنند و در نهایت ورشکست می شوند. در این میان، 
دلالی، واسطه گری و رانت جویی جایگزین اقتصاد سالم می شود. 
در ضمن، اقتصاد دستوری به گسترش فساد، رشوه و بی عدالتی 
می انجامد. اینکه نرخ رشد بهره روی در اقتصاد ایران صفر است، 
از دیگر تبعات قیمت گذاری اســت. علت این موضوع هم افت 
سرمایه گذاری و کار مولد اقتصادی است. در چنین اقتصادی، انگیزه 
افراد برای انجام امور تولیدی کاهش می یابد، چون به رانت جویان 
پاداش داده می شود. بخش مهم علت رشد اقتصادی پایین را هم 
می توان در اجرای قیمت گذاری دستوری جست وجو کرد. همچنین، 
قیمت  دستوری یکی از دلایل فقیر شدن مردم است. در ضمن، 

بخش زیادی از علت اینکه درآمد ســرانه در ایران در مقایسه با 
کشــورهای هم تراز رشد لازم را نکرده یا فرار مغزها و سرمایه ها 
و همچنین سرکوب کارآفرینی و نوآوری را نیز می توان ناشی از 
اعمال قیمت گذاری دســتوری دانست.اجرا کردن فرآیند کنترل 
قیمت ها اغلب زمانی اعمال می شوند که دولت ها احساس کنند 
مصرف کنندگان توان خرید کالاها و خدمات را ندارند و دولت ها 
معمولا برای جلوگیری از افزایش قیمت، سقف قیمتی برای تولید 
کنندگان تعیین می کنند. لازم به ذکر است که در بعضی از مواقع، 
دولت ها علاوه بر در نظر گرفتن شرایط و موقعیت مصرف کننده، 
شرایط و نیازهای تولید کنندگان را نیز لحاظ می کند؛ به عنوان 
مثال اگر دولت ها احساس کنند که تولیدکنندگان داخلی خود از 
نحوه قیمت گذاری کالاها و خدمات در بازار آزاد ســود نمی برند، 
ممکن است محدودیت های قیمتی برای کالاها و خدمات تعیین 

کنند تا شرکت ها به سود آوری برسند. این کنترل قیمت و دخالت 
مستقیم توسط دولت به شرکت ها اجازه می دهد تا در بازار رقابت 
 باقی بمانند.اگر از دیدگاهی دیگر به فرآیند کنترل قیمت نگاه کنیم، 
می توان گفــت که کنترل نحوه تعیین قیمت هــا، از انحصار 
شرکت ها جلوگیری می کند؛ به اینصورت که زمانی که شرکت ها 
 در مزیت هستند و برای کالاهای تولیدی آن ها تقاضا زیاد است
 )و عرضه کم است(، شرکت ها می توانند قیمت های دلخواه خود 
را بر مصرف کنندگان دیکته کنند. به این معنا که تولید کنندگان 
ممکن است برای افزایش سود خود، قیمت ها را افزایش دهند؛ در 
اینجا دولت ها می توانند برای جلوگیری از ادامه افزایش قیمت ها 
توســط تامین کنندگان، اجازه ورود رقبا جدید به بازار را بدهند و 
انحصاراتی را که شکل گرفته است، از بین ببرند و برای تامین رفاه 

مصرف کنندگان، سقف های قیمتی در نظر بگیرند.


